<sup>169</sup> Secondo un testo gaiano riportato in D. 47.22.4.

Secondo U. COLI, in “*Collegia e sodalitates: contributo allo studio dei collegi in diritto romano*”, Seminario giuridico Università di Bologna, 1913, quanto detto da Gaio non si spiegherebbe “se non supponendo che le *pactiones* degli associati valessero altresì di fronte ai terzi”, dato che è regola generale, che non avrebbe necessità di apposita previsione normativa, che i privati possano concludere patti entro i limiti delle leggi.

riconoscevano l'esistenza dei *sodales*, autorizzando l'esercizio del diritto di associazione e lasciando ampia libertà ai consociati di determinare lo statuto dell'associazione, a patto che non violasse le leggi della *civitas*.

Anche Ulpiano, contrappone l'uomo come *persona singularis* alle associazioni:

D. 4.2.9.1(Ulp. 11 ad ed.): 1.  
“*Animadvertendum autem, quod praetor hoc edicto generaliter et in rem loquitur nec adicit a quo gestum: et ideo sive singularis sit persona, quae metum intulit, vel populus vel curia vel collegium vel corpus, huic edicto locus erit. Sed licet vim factam a quocumque praetor complectatur, eleganter tamen Pomponius ait, si quo magis te de vi hostium vel latronum vel populi tuerer vel liberarem, aliquid a te accepero vel te obligavero, non debere me hoc edicto teneri, nisi ipse hanc tibi vim summisi: ceterum si alienus sum a vi, teneri me non debere, ego enim operae potius meae mercedem accepisse videor*”.<sup>170</sup>

---

Sulla questione dei *collegia* e delle *sodalitates*, cfr. capitolo successivo.

<sup>170</sup> Sul passo cfr., *ex mult.*, B. ALBANESE, *Agere, gerere e contrahere in D.50.16.19. Congetture su una definizione di Labeone*, in *SDHI*, 38, 1972, p. 196 - 198; A. Calcaterra,

D'altronde, il fatto che queste *universitates* fossero presenti sulla scena del diritto, e che i giuristi ne fossero pienamente consapevoli è testimoniato anche dal fatto che si fossero posti il problema di come gestire i loro debiti e quello della loro rappresentanza processuale. A questo proposito, illuminante è questo celeberrimo passo di Ulpiano:

D. 3.4.7.1-2 (Ulp. 10 ad ed.): 1. *Si quid universitati debetur, singulis non debetur: nec quod debet universitas singuli debent.* 2. *Si municipes vel aliqua universitas ad agendum det actorem, non erit dicendum quasi a pluribus datum sic haberi: hic enim pro re publica vel universitate intervenit, non pro singulis*<sup>171</sup>.

---

*Concezioni epistemiche dei giuristi romani*, in SDHI, 54, 1988, p. 62.